JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 06-09-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NA MODALIDADE VIDEOCONFERÊNCIA EM 06 DE
SETEMBRO DE 2024

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência do Desembargador Voltaire de Lima Moraes, com a presença do Desembargador Mario Crespo Brum
– Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Cândido Alfredo Silva Leal Júnior,
dos Desembargadores Eleitorais, Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho, Nilton Tavares da Silva,
Francisco Thomaz Telles, e do Doutor Cláudio Dutra Fontella, Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas,
o Desembargador Voltaire de Lima Moraes deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou
os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES
PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600268-48.2024.6.21.0138
PROCEDÊNCIA: Casca - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: LOURDES LUCIA BENVEGNU FOPPA
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: DANIEL FAVERO
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: ARI DOMINGOS CAOVILLA
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: AMADEO OLIVEIRA
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: GUILHERME BEGNINI MESOMO
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: ROBERTO CARLOS DAGNOLUZZO
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: RICARDO POSSEBON
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: DAGOBERTO CAROBIN D AGNOLUZZO
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: RUDINEI MACHADO DE SOUZA
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: IVONIR LUIS STRINGHI
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRENTE: SAMUEL JOSIAS KUIAVA GATTO
ADVOGADO: JOVANA DE CEZARO - OAB/RS120665 (Inscrita para sustentação oral)
RECORRIDA: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - CASCA - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: CHRISTIAN ZART - OAB/RS49732
RECORRIDA: JANUARIO PINZETTA
ADVOGADO: CHRISTIAN ZART - OAB/RS49732
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600112-49.2024.6.21.0077
Ê

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 1/6

PROCEDÊNCIA: Osório - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - OSÓRIO - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: ALEXANDRE ROEHRS PORTINHO - OAB/RS60323
ADVOGADO: CRISTIANE DA SILVA HOMRICH - OAB/RS56349
ADVOGADO: ARMENIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS - OAB/RS48458 (Inscrito para sustentação oral)
RECORRENTE: ROGER CAPUTI ARAUJO
ADVOGADO: ALEXANDRE ROEHRS PORTINHO - OAB/RS60323
ADVOGADO: CRISTIANE DA SILVA HOMRICH - OAB/RS56349
ADVOGADO: ARMENIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS - OAB/RS48458 (Inscrito para sustentação oral)
RECORRIDA: RADIO OSORIO LTDA
ADVOGADO: VINICIUS LISBOA DOS SANTOS - OAB/RS68692
ADVOGADO: ARY FLORENCIO CAUDURO DOS SANTOS - OAB/RS10843
RECORRIDO: ELIAS SILVEIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: VINICIUS LISBOA DOS SANTOS - OAB/RS68692
ADVOGADO: ARY FLORENCIO CAUDURO DOS SANTOS - OAB/RS10843
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600410-55.2024.6.21.0040
PROCEDÊNCIA: Sinimbu - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: GILBERTO BERNARDES KLEIN
ADVOGADO: EDUARDO AUGUSTO SCHUCH - OAB/RS102582
ADVOGADO: FILIPE ARIEL BRANDT - OAB/RS122653 (Inscrito para sustentação oral)
ADVOGADO: ANDRE EMILIO PEREIRA LINCK - OAB/RS73503
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para deferir o registro de candidatura. Publicação do
acórdão na sessão de julgamento seguinte, mediante registro no sistema PJe.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600232-03.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: FELIPE ALEXANDRE KLEIN DIEHL
ADVOGADO: FABIO LUIS CORREA DOS SANTOS - OAB/RS45916
ADVOGADO: SILVIO MASCARELLO SENRRA - OAB/RS125904
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
ADVOGADO: ROBERTA STRINGHINI FARACO - OAB/RS81040-A
INTERESSADO: RODRIGO MARQUES LORENZONI
ADVOGADO: FABIO LUIS CORREA DOS SANTOS - OAB/RS45916
ADVOGADO: SILVIO MASCARELLO SENRRA - OAB/RS125904
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
ADVOGADO: ROBERTA STRINGHINI FARACO - OAB/RS81040-A
INTERESSADO: LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
INTERESSADO: GERMANO FRANCISCO DALLA VALENTINA
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: LEANDRO LUIS RODRIGUES - OAB/RS1049250-A
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 4.391,10 ao
Tesouro Nacional, bem como a transferência, no exercício subsequente, de R$ 3.000,00 para a conta bancária
específica destinada para a criação ou manutenção de programas de promoção e difusão da participação política
das mulheres, sendo vedada sua aplicação para finalidade diversa, sob pena de acréscimo de 12,5%.

RECURSO ELEITORAL N 0600065-94.2024.6.21.0006
PROCEDÊNCIA: Antônio Prado - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 2/6

IMPUGNANTE: ROSANE SANTOS DOS SANTOS RECH
ADVOGADO: ANTONIO MARCOS DONDE DE ALEXANDRE - OAB/RS56734
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram a matéria preliminar e, no mérito, deram provimento ao recurso, para
deferir o registro de candidatura. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte, mediante registro no
sistema PJe.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603259-91.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JORGE LUIS DRUMM DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
INTERESSADO: JORGE LUIS DRUMM
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e condenaram JORGE LUIS DRUMM ao
pagamento de multa de R$ 4.533,56, a ser recolhida ao Fundo Partidário, com juros e com correção monetária.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600241-62.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: CIRO CARLOS EMERIM SIMONI
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: ARTUR ALEXANDRE SOUTO
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 95.907,54 ao Tesouro
Nacional e de R$ 14.137,12 à conta do Fundo Partidário Mulher, acrescido de multa de 3% sob o montante
irregular, além de juros e atualização monetária.

RECURSO ELEITORAL N 0600104-17.2024.6.21.0063
PROCEDÊNCIA: São José dos Ausentes - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: JOEL VARGAS AUSANI
ADVOGADO: GREICY VELHO ROVARIS - OAB/RS0088244
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600176-22.2024.6.21.0057
PROCEDÊNCIA: Uruguaiana - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: VOLMAR MAURER
ADVOGADO: CAROLINE FERNANDES DA TRINDADE - OAB/RS71990
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600276-74.2024.6.21.0057
PROCEDÊNCIA: Uruguaiana - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: VOLMAR MAURER
ADVOGADO: CAROLINE FERNANDES DA TRINDADE - OAB/RS71990
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600090-30.2024.6.21.0064
PROCEDÊNCIA: Rodeio Bonito - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: GELSON ANTONIO POSSAMAI
ADVOGADO: MAURICIO DO NASCIMENTO - OAB/RS100842
Decisão: Por unanimidade, acolheram a preliminar suscitada pela Procuradoria Regional Eleitoral e anularam a

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 3/6

sentença, devendo os autos retornarem à origem para que o partido político interessado seja citado. Publicação do
acórdão na sessão de julgamento seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600064-11.2024.6.21.0071
PROCEDÊNCIA: Gravataí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
ASSISTENTE: ELEICAO 2024 LUIZ ARIANO ZAFFALON PREFEITO
ADVOGADO: ROGER FISCHER - OAB/RS93914-A
ADVOGADO: ANDRE MACHADO MAYA - OAB/RS55429
ADVOGADO: ANNA LAURA LUCCA KOENIG - OAB/RS133747
ADVOGADO: MATEUS HENRIQUE DE CARVALHO - OAB/RS78524
ASSISTENTE: ELEICAO 2024 LEVI LORENZO MELO VICE-PREFEITO
ADVOGADO: ROGER FISCHER - OAB/RS93914-A
ADVOGADO: ANDRE MACHADO MAYA - OAB/RS55429
ADVOGADO: ANNA LAURA LUCCA KOENIG - OAB/RS133747
ADVOGADO: MATEUS HENRIQUE DE CARVALHO - OAB/RS78524
ASSISTENTE: PAULO RICARDO PEREIRA DA SILVEIRA
ADVOGADO: MAGDA ADALGISA FIGUEIREDO MIRANDA - OAB/RS65211
ADVOGADO: ANA PAULA DUPUY PATELLA PASE - OAB/RS96861
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600077-28.2024.6.21.0162
PROCEDÊNCIA: Vale Verde - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: ROGER GRUNVALDT TOILLIER
ADVOGADO: BRUNO SEIBERT - OAB/RS41648
ADVOGADO: CLAUBER LUIZ FISCHER - OAB/RS100151
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para deferir o registro de candidatura. Publicação do
acórdão na sessão de julgamento seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600047-62.2024.6.21.0042
PROCEDÊNCIA: Santa Rosa - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
ASSISTENTE: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL (PT/PC do B/PV)
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ASSISTENTE: PROGRESSISTAS - SANTA ROSA - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA - OAB/RS93894
ASSISTENTE: ANDERSON MANTEI
ADVOGADO: MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA - OAB/RS93894
ASSISTENTE: JOEL FACCIN
ADVOGADO: MIGUEL ANGELO GOMES OLIVEIRA - OAB/RS93894
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600119-26.2024.6.21.0082
PROCEDÊNCIA: Vila Nova do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: TATIANE ROCHA FELIPETO
ADVOGADO: WILLIAM SCHMIDT BAGGIO - OAB/RS133270
ADVOGADO: DOUGLAS BISOGNIN DE FREITAS - OAB/RS108217
ADVOGADO: ROBSON LUIS ZINN - OAB/RS53371
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte,
mediante registro no sistema PJe.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600078-43.2024.6.21.0055
PROCEDÊNCIA: Riozinho - RIO GRANDE DO SUL

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 4/6

RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADA: VERA REGINA EDINGER DA SILVA
ADVOGADO: JESSICA JULIANA DE CASTRO - OAB/RS104556
ADVOGADO: IVAN ANTONIO WILBORN - OAB/RS103787
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600077-39.2024.6.21.0029
PROCEDÊNCIA: Lajeado - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: GLAUCIA SCHUMACHER
ADVOGADO: NATANAEL DOS SANTOS - OAB/RS73804
ADVOGADO: DIANE CRISTINA CAPOANI - OAB/RS110651
ADVOGADO: RICARDO NICARETTA - OAB/RS78815
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso para, tão somente, afastar o reconhecimento de
propaganda eleitoral antecipada e a sanção de multa, mantido o dever de retirada das postagens remanescentes
referentes às eleições de 2020 e 2022. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte, mediante registro
no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600348-14.2024.6.21.0008
PROCEDÊNCIA: Bento Gonçalves - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - BENTO GONÇALVES - RS - MUNICIPAL
ADVOGADO: TAIME ROBERTO NICOLA - OAB/RS112989
ADVOGADO: SABRINA SOLANGE ZAFERI CARDOZO - OAB/RS129007
RECORRIDO: MILTON MILAN
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
ADVOGADO: VINICIUS NUNES BONIATTI - OAB/RS97903
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

RECURSO ELEITORAL N 0600230-97.2024.6.21.0150
PROCEDÊNCIA: Capão da Canoa - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ANDRE DA SILVA
ADVOGADO: RAQUEL DINIZ DOS SANTOS - OAB/RS95117
ADVOGADO: CHRISTIAN WALKER CRONEMBOLD MOSTAJO - OAB/RS94126
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte, mediante registro no sistema PJe.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Voltaire de Lima Moraes deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar na modalidade
videoconferência, no dia nove de setembro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai
assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Voltaire de Lima
Moraes, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por VOLTAIRE DE LIMA MORAES, Presidente, em 06/09/2024, às 20:19,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 10/09/2024, às
12:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 5/6

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1969202 e o código CRC
6CF30761.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

10/09/2024, 14:40 SEI/TRE-RS - 1969202 - Ata

file:///C:/Users/052843410469/AppData/Local/Temp/37/89897232-8557-475d-a7e5-628ca421c327_Publicação de atas de Sessões.zip.327/Ata_… 6/6